UBND HUYỆN GIA LÂM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /GD&ĐT
V/v: Hướng dẫn trọng tâm công tác

 tháng 10 năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lâm, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Tiểu học thuộc huyện

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm công tác tháng 10 năm 2024 như sau:

 I. Công tác duy trì sĩ số, PCGD

 - Thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số.

- Cập nhật thông tin học sinh đầu cấp lên hệ thống CSDL.

- Hoàn thành công tác điều tra, tổng hợp kết quả PCGD năm 2024. Tham

mưu BCĐ xã, thị trấn tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả công tác PCGD,

XMC năm 2024; hoàn thành các loại hồ sơ, báo cáo trình BCĐ Huyện kiểm tra

thẩm định và ra quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD tiểu học mức

độ 3, xóa mù chữ mức độ 2 năm 2024.

II. Công tác giáo dục đạo đức, đoàn thể, phong trào, y tế

- Kiện toàn tổ chức, củng cố các hoạt động Đội, phụ trách sao nhi đồng,

hoạt động chào cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động tập thể. Quan tâm công tác giáo dục

đạo đức, giáo dục truyền thống, giáo dục pháp luật.

Phát động đợt thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày Giải phóng

Thủ đô 10/10, ngày thành lập Hội liên hiệp PNVN 20/10. Phát động phong trào

trong học sinh: Lễ phép, trung thực, thân thiện, trách nhiệm.

- Tiếp tục duy trì quan tâm đến công tác vệ sinh phòng chống dịch bệnh,

đảm bảo trường lớp xanh, sạch, đẹp. Tăng cường các biện pháp giáo dục truyền

thống, giáo dục pháp luật (ATGT, PCTNXH, PCTNTT…).

- Thực hiện tốt việc xây dựng trường học hạnh phúc, mỗi cơ sở giáo dục

tiểu học là một không gian sáng tạo.

III. Công tác dạy và học

 - Kiểm tra đôn đốc thường xuyên, đảm bảo thực hiện nghiêm túc nề nếp,

quy chế dạy học.

 - Cập nhật hồ sơ chuyên môn tổ nhóm, cá nhân.

 - Đặc biệt quan tâm các hoạt động bồi dưỡng chuyên môn, tăng cường

thăm lớp, dự giờ, tư vấn góp ý nhất là với GV giảng dạy khối lớp 5, GV trẻ mới

ra trường, GV mới chuyển khối.

- Hoàn thành kế hoạch tổ chức Hội thi GVDG, GV chủ nhiệm lớp giỏi cấp

trường trong tháng 10.

- Tổ chức các chuyên đề dạy học cấp trường, cụm, huyện. Cử cán bộ, giáo

viên tiếp tục tham gia đầy đủ và nghiêm túc các chuyên đề do Huyện và Thành

phố tổ chức.

IV. Công tác khác

 - Quan tâm công tác đảm bảo trật tự giao thông nơi cổng trường, đặc biệt

vào giờ cha mẹ học sinh đưa đón con.

- Triển khai nghiêm túc các hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2024.

- Kiện toàn các loại hồ sơ về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ, Quy

chế công khai năm học 2024-2025.

- Triển khai tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức năm học 2024-2025 theo

đúng hướng dẫn.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động “Phòng chống tai nạn thương

tích cho HS”; Chương trình Y tế học đường, tổ chức khám sức khỏe cho HS, bảo

đảm vệ sinh an toàn thực phẩm…

- Các trường rà soát lại toàn bộ các văn bản, kế hoạch, thời khóa biểu,

phân công nhiệm vụ, phân công chuyên môn…, bổ sung nếu chưa đảm bảo

thể thức văn bản hoặc văn bản chưa có tính pháp lý (thiếu số, ngày, tháng, ban

hành, ký đóng dấu, căn cứ ban hành…). Tuyệt đối không để tình trạng trên

tiếp diễn.

- Các trường TH Bát Tràng, Trung Mầu, Yên Viên, Nông Nghiệp tiếp tục

rà soát, hoàn thiện minh chứng, sắp xếp cơ sở vật chất, đảm bảo công tác vệ sinh

chuẩn bị đón đoàn đánh giá ngoài của Sở (Các trường nộp hồ sơ về phòng

GDĐT qua tổ Tiểu học trước ngày 05/10/2024).

- Triển khai công tác kiểm tra thường xuyên, kiểm tra theo quy trình đúng

hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng GDĐT. Quan tâm đến chất lượng công tác

kiểm tra các hoạt động của nhà trường, giảm thiểu những sai sót trong quá trình

tổ chức thực hiện. Lưu trữ hồ sơ đầy đủ, khoa học.

- Phòng GDĐT tăng cường kiểm tra đột xuất nhằm mục đích nâng cao chất

lượng trong công tác quản lý cũng như hoạt động giảng dạy; đặc biệt là thực hiện

Chương trình GDPT 2018, đổi mới phương pháp dạy học.

Căn cứ các nhiệm vụ chung của cấp học nêu trên, Phòng GDĐT yêu cầu

các nhà trường xây dựng và triển khai các nội dung cụ thể theo từng trường; sơ

kết, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong tháng nghiêm túc, đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để thực hiện);

- Lưu: VP, tổ TH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Hải Quân

		2024-09-30T13:45:34+0700

		2024-09-30T13:46:55+0700

		2024-09-30T14:51:13+0700

		2024-09-30T14:51:13+0700

		2024-09-30T14:51:13+0700

		2024-09-30T14:51:13+0700